UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

TRUNG TÂM PHỤC VỤ

HÀNH CHÍNH CÔNG

Số:           /QĐ-TTPVHCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

trong lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013;

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định có liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn

trong lĩnh vực điện lực;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 628/QĐ-BCT ngày 07/3/2025 của Bộ Công Thương về

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ

sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện,

điện thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của Chủ tịch

UBND thành phố Hà Nội về việc ủy quyền công bố danh mục thủ tục hành

chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND thành

phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Công Thương thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 4174/TTr-

SCT ngày 01/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 03 thủ tục hành

chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội (Chi tiết tại Phụ

lục Danh mục TTHC kèm theo).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-62-2025-nd-cp-huong-dan-luat-dien-luc-ve-bao-ve-cong-trinh-dien-luc-636864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx

2

Điều 2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây

dựng quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính được công bố tại

Quyết định này, gửi Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công thành phố

Hà Nội phê duyệt theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Sở Công Thương, Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố

và các Sở, cơ quan tương đương sở, Chủ tịch UBND cấp xã và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Công Thương;

- Thường trực: TU, HĐND    (để báo cáo);

- UBND TP: CT, các PCT

- Trung tâm PVHCC: GĐ, PGĐ, các phòng,

  đơn vị thuộc Trung tâm;

- Lưu: VT, KSTTHC (ngathuy).

GIÁM ĐỐC

Cù Ngọc Trang

3

PHỤ LỤC

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

TRONG LĨNH VỰC AN TOÀN ĐẬP, HỒ CHỨA THỦY ĐIỆN THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 (Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-TTPVHCC ngày      /8/2025 của Giám đốc  Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố)

STT
Tên thủ tục hành

chính

Thời hạn

giải quyết

Địa điểm thực

hiện
Cách thức thực hiện

Phí, lệ

phí
Căn cứ pháp lý

1

Thẩm định, phê duyệt

quy trình vận hành hồ

chứa thủy điện thuộc

thẩm quyền phê duyệt

của Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh

30 ngày kể

từ ngày kể

từ ngày

nhận đủ hồ

sơ hợp lệ.

Chi nhánh số 2 -

Trung tâm Phục

vụ hành chính

công TP Hà Nội

(85 Dịch Vọng

Hậu, Hà Nội)

Lựa chọn một trong

các cách thức:

- Nộp hồ sơ trực tiếp;

- Nộp hồ sơ qua hệ

thống bưu chính;

- Nộp hồ sơ trực tuyến

qua Cổng Dịch vụ

công quốc gia.

Không

- Luật Điện lực ngày 30/11/2024.

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP

 ngày 04/3/2025 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành Luật

Điện lực về bảo vệ công trình điện

lực và an toàn trong lĩnh vực điện

lực.

2

Điều chỉnh quy trình

vận hành hồ chứa thủy

điện thuộc thẩm quyền

phê duyệt của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh

30 ngày kể

từ ngày kể

từ ngày

nhận đủ hồ

sơ hợp lệ.

Chi nhánh số 2 -

Trung tâm Phục

vụ hành chính

công TP Hà Nội

(85 Dịch Vọng

Hậu, Hà Nội)

Lựa chọn một trong

các cách thức:

- Nộp hồ sơ trực tiếp;

- Nộp hồ sơ qua hệ

thống bưu chính;

- Nộp hồ sơ trực tuyến

qua Cổng Dịch vụ

công quốc gia.

Không

- Luật Điện lực ngày 30/11/2024.

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP

 ngày 04/3/2025 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành Luật

Điện lực về bảo vệ công trình điện

lực và an toàn trong lĩnh vực điện

lực.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-62-2025-nd-cp-huong-dan-luat-dien-luc-ve-bao-ve-cong-trinh-dien-luc-636864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-62-2025-nd-cp-huong-dan-luat-dien-luc-ve-bao-ve-cong-trinh-dien-luc-636864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx

4

3

Thẩm định, phê duyệt

phương án ứng phó

với tình huống khẩn

cấp hồ chứa thủy điện

thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh

25 ngày kể

từ ngày kể

từ ngày

nhận đủ hồ

sơ hợp lệ.

Chi nhánh số 2 -

Trung tâm Phục

vụ hành chính

công TP Hà Nội

(85 Dịch Vọng

Hậu, Hà Nội)

Lựa chọn một trong

các cách thức:

- Nộp hồ sơ trực tiếp;

- Nộp hồ sơ qua hệ

thống bưu chính;

- Nộp hồ sơ trực tuyến

qua Cổng Dịch vụ

công quốc gia.

Không

- Luật Điện lực ngày 30/11/2024.

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP

 ngày 04/3/2025 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành Luật

Điện lực về bảo vệ công trình điện

lực và an toàn trong lĩnh vực điện

lực.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-62-2025-nd-cp-huong-dan-luat-dien-luc-ve-bao-ve-cong-trinh-dien-luc-636864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx

		2025-08-04T14:30:13+0700

		2025-08-04T14:31:25+0700

		2025-08-04T17:51:32+0700

		2025-08-04T17:55:08+0700

		2025-08-04T17:55:08+0700

		2025-08-04T17:55:08+0700

		2025-08-04T17:55:08+0700

		2025-08-04T17:55:27+0700

		2025-08-04T17:55:27+0700

		2025-08-04T17:55:27+0700